
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 
«Санкт-Петербургский государственный университет аэрокосмического приборостроения» 

(ГУАП) 
ГУАП 

ПРИКАЗ № 05-48/18-

Санкт-Петербург 

от 27.02.201 
№ I 

Об утверждении Положения об интеллектуальной собственности 
ФГАОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный университет 

аэрокосмического приборостроения» 

В целях защиты интеллектуальной собственности ГУАП от 

неправомерного и несанкционированного использования, защиты прав авторов 

результатов интеллектуальной деятельности, созданных ими в связи с 

выполнением трудовых обязанностей или конкретного задания ГУАП как 

работодателя, а также в целях развития и сохранения интеллектуального 

потенциала ГУАП 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить и ввести в действие с 27.02.2018 Прилагаемое Положение об 

интеллектуальной собственности ФГАОУ ВО «Санкт-Петербургский 

государственный университет аэрокосмического приборостроения». 

2. Директору центра координации научных исследований ГУАП 

Рабину А.В. в срок до 01.03.2018 опубликовать данное Положение на 

официальном сайте ГУАП. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Ректор Ю. А. Антохина 



Утверждено 

Приказом ГУАП 

20// № ^ 

ПОЛОЖЕНИЕ 

ОБ ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ ГУАП 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение об интеллектуальной собственности 

федерального государственного автономного образовательного учреждения 

высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет 

аэрокосмического приборостроения» (Университет, ГУАП) (далее -

Положение) разработано в целях развития и сохранения интеллектуального 

потенциала ГУАП, создания правовых условий для обеспечения 

конкурентоспособности, инвестиционной привлекательности объектов 

интеллектуальной собственности, создаваемых в результате научной и 

образовательной деятельности Университета, а также в целях защиты 

интеллектуальной собственности от неправомерного и 

несанкционированного использования. 

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским 

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 27.07.2006 

№ 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите 

информации», Уставом ГУАП и иными локальными нормативными актами 

ГУАП. 

2. Термины и определения 

«Интеллектуальная собственность» - результаты интеллектуальной 

деятельности и приравненные к ним средства индивидуализации товаров, 



2 

работ, услуг, которым предоставляется правовая охрана. 

«Патент» - выданный федеральным органом исполнительной власти по 

интеллектуальной собственности документ, подтверждающий 

исключительное право на изобретение, полезную модель или промышленный 

образец. 

«Автор результата интеллектуальной деятельности» - гражданин, 

творческим трудом которого создан результат интеллектуальной 

деятельности. 

3. Объекты интеллектуальной собственности ГУАП 

3.1. Научные исследования являются одной из важнейших 

составляющих деятельности Университета. 

При выполнении фундаментальных и прикладных научных, научно-

исследовательских работ, опытно-конструкторских и технологических 

разработок работниками Университета могут быть получены следующие 

результаты интеллектуальной деятельности: изобретения, полезные модели, 

промышленные образцы, секреты производства (ноу-хау), объекты авторских 

прав (программы для ЭВМ и базы данных, произведения науки, другие 

произведения). 

Университет является также правообладателем в отношении иных 

объектов интеллектуальной собственности в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

3.2. Университет вправе использовать объекты интеллектуальной 

собственности, исключительные права на которые принадлежат ему, по 

своему усмотрению любым не противоречащим закону способом. 

3.3. Университет как правообладатель может распоряжаться 

исключительным правом на результат интеллектуальной деятельности или на 

средство индивидуализации, за исключением случаев, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации. 



3 

3.4. Университет как правообладатель может по своему усмотрению 

разрешать или запреш,ать другим лицам использование результата 

интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации. Отсутствие 

запрета на использование результата интеллектуальной деятельности или 

средства индивидуализации ГУАП не считается согласием (разрешением) 

Университета на использование объектов интеллектуальной собственности, 

исключительные права на которые принадлежат Университету. 

3.5. Другие лица не могут использовать соответствующие объекты 

интеллектуальной собственности, принадлежащие Университету, без 

согласия Университета, за исключением случаев, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации. 

3.6. Служебными объектами интеллектуальной собственности ГУАП 

признаются результаты интеллектуальной деятельности, созданные 

работниками Университета в связи с выполнением ими своих трудовых 

обязанностей или конкретного задания Университета как работодателя. 

3.7. Под работниками Университета понимаются лица, состоящие в 

трудовых отношениях с ГУАП и выполняющие работы по трудовому 

договору с Университетом. 

3.8. Результаты интеллектуальной деятельности признаются 

созданными работниками Университета в связи с выполнением ими своих 

трудовых обязанностей или конкретного задания Университета как 

работодателя в случаях, если создание результата интеллектуальной 

деятельности предусмотрено: 

- обязанностями работника, указанными в трудовом договоре; 

- обязанностями работника, определяемыми должностной 

инструкцией; 

- индивидуальным планом работы, утвержденном в установленном 

порядке; 

- планом редакционно-издательской деятельности Университета, 

утвержденным в установленном порядке; 



4 

- планами и программами научных, научно-исследовательских, 

опытно-конструкторских и технологических работ Университета, 

утвержденными в установленном порядке; 

- договорами, техническими заданиями договоров на выполнение 

научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических 

работ, заключенных Университетом, к выполнению работ по которым 

привлекается работник Университета в связи с выполнением своих трудовых 

обязанностей; 

- иными заданиями Университета, относящимися к трудовой функции 

работника, выраженными в письменной форме и утвержденными в 

установленном порядке. 

3.9. Университету как работодателю принадлежат исключительные 

права на служебные объекты интеллектуальной собственности. 

Работнику (автору), творческим трудом которого создан 

соответствующий служебный объект интеллектуальной собственности, 

принадлежит право авторства, а также иные права, предусмотренные 

законодательством Российской Федерации. 

В случаях, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации, автор имеет право на вознаграждение. 

Размер вознаграждения, условия и порядок его выплаты 

Университетом определяются в соответствии с локальными нормативными 

актами ГУАП трудовым и (или) гражданско-правовым договором между 

Университетом и автором. 

3.10. Служебные объекты интеллектуальной собственности ГУАП 

включают в себя: 

- служебные объекты патентных прав (служебные изобретения, 

служебные полезные модели, служебные промышленные образцы); 

- служебные объекты авторского права (служебные произведения); 

- служебные секреты производства (ноу-хау). 



5 

3.11. Объекты патентных прав (изобретения, полезные модели, 

промышленные образцы). 

3.11.1. Изобретением признается техническое решение в любой 

области, относящееся к продукту или способу (процессу осуществления 

действий над материальным объектом с помощью материальных средств), 

в том числе к применению продукта или способа по определенному 

назначению, удовлетворяющее требованиям новизны, изобретательского 

уровня, промышленной применимости. 

Полезной моделью является техническое решение, относящееся к 

устройству и удовлетворяющее требованиям новизны, промышленной 

применимости. 

Промышленным образцом является решение внешнего вида изделия 

промышленного или кустарно-ремесленного производства по своим 

существенным признакам являющееся новым и оригинальным. 

Служебным изобретением, служебной полезной моделью или 

служебным промышленным образцом ГУАП признается изобретение, 

полезная модель или промышленный образец, созданные работником ГУАП 

в связи с выполнением своих трудовых обязанностей или конкретного 

задания работодателя в соответствии с пунктом 3.8. настоящего Положения. 

3.11.2. Исключительное право на служебное изобретение, служебную 

полезную модель или служебный промышленный образец ГУАП и право на 

получение патента принадлежат Университету, если трудовым или 

гражданско-правовым договором между работником и Университетом не 

предусмотрено иное. 

Любое лицо, в том числе и автор, вправе использовать служебные 

объекты патентных прав, лишь с разрешения Университета. 

3.11.3. Работник Университета, являющийся автором результата 

интеллектуальной деятельности, обязан в письменном виде уведомить ГУАП 

о создании в связи с выполнением своих трудовых обязанностей или 

конкретного задания ГУАП такого результата, в отношении которого 



6 

возможна правовая охрана, подав описание технического решения в Центр 

координации научных исследований ГУАП (далее - ЦКНИ). 

3.11.4. Если Университет в течение четырех месяцев с даты 

уведомления его автором о созданном изобретении, полезной модели, 

промышленном образце не подаст заявку на выдачу патента на 

соответствующий служебный объект интеллектуальной собственности, не 

передаст право на получение патента другому лицу или не сообщит автору о 

сохранении информации о соответствующем результате интеллектуальной 

деятельности в тайне, право на получение патента на такие изобретение, 

полезную модель или промышленный образец возвращается автору. 

В этом случае Университет в течение срока действия патента имеет 

право использования соответствующего служебного объекта 

интеллектуальной собственности в собственном производстве на условиях 

простой (неисключительной) лицензии с выплатой автору компенсации. 

3.11.5. Отказ ГУАП от своих прав на получение патента на служебное 

изобретение, полезную модель, промышленный образец должен быть 

оформлен в письменном виде и подписан руководителем структурного 

подразделения и ректором ГУАП. Документ об отказе ГУАП от своих прав 

на получение патента составляется в двух экземплярах, один хранится у 

автора, другой - в ЦКНИ. 

3.11.6. Автор обязан содействовать Университету в получении патента 

на служебные объекты патентных прав. 

Для реализации прав Университета на выдачу патента на изобретение, 

полезную модель, промышленный образец и подачи заявки на патент автор 

обязан подать описание технического решения в ЦКНИ, который совместно с 

автором подготавливает материалы заявки в соответствии с требованиями 

законодательства, направляет заявку в федеральный орган исполнительной 

власти по интеллектуальной собственности, ведет с ним переписку до 

принятия окончательного решения о выдаче или об отказе в выдаче патента, 

контролирует своевременную оплату патентных пошлин. 



7 

3.12. Объекты авторского права (программы для ЭВМ, базы данных, 

научные и иные произведения (авторские учебные курсы, учебники, учебные 

пособия, курсы лекций, статьи, монографии)). 

3.12.1. Научные и иные произведения. 

3.12.1.1. Авторскими правами являются интеллектуальные права на 

произведения науки, литературы и искусства. 

Авторские права не распространяются на идеи, концепции, принципы, 

методы, процессы, системы, способы, решения технических, 

организационных или иных задач, открытия, факты, языки 

программирования, геологическую информацию о недрах. 

Не являются объектами авторских прав: 

1) официальные документы государственных органов и органов 

местного самоуправления муниципальных образований, в том числе законы, 

другие нормативные акты, судебные решения, иные материалы 

законодательного, административного и судебного характера, официальные 

документы международных организаций, а также их официальные переводы; 

2) государственные символы и знаки (флаги, гербы, ордена, денежные 

знаки и тому подобное), а также символы и знаки муниципальных 

образований; 

3) произведения народного творчества (фольклор), не имеюш,ие 

конкретных авторов; 

4) сообш;ения о событиях и фактах, имеющие исключительно 

информационный характер (сообщения о новостях дня, программы 

телепередач, расписания движения транспортных средств и тому подобное). 

3.12.1.2. Университет обладает авторскими правами как на 

обнародованные, так и на необнародованные произведения, выраженные в 

какой-либо объективной форме, в том числе в письменной (в том числе, 

рукопись, машинопись), устной форме (в виде публичного произнесения, 

публичного исполнения и иной подобной форме), в форме изображения, в 

форме звуко- или видеозаписи, в объемно-пространственной форме. 



8 

3.12.1.3. Авторские права Университета распространяются на часть 

произведения, на его название, и т.д., если по своему характеру они могут 

быть признаны самостоятельным результатом творческого труда автора. 

3.12.1.4. Для возникновения и осуществления авторского права 

Университета не требуется регистрации произведения, иного специального 

оформления произведения или соблюдения каких-либо формальностей. 

3.12.1.5. Университет как обладатель авторских прав для оповещения о 

своих правах вправе использовать знак охраны авторского права, который 

помещается на каждом экземпляре произведения и состоит из трех 

элементов: 

- латинской буквы «С» в окружности ©; 

- имени или наименования правообладателя; 

- года первого опубликования произведения. 

3.12.1.6. Исключительные права на научные и иные произведения 

(авторские учебные курсы, учебники, учебные пособия, курсы лекций, 

статьи, монографии и др.), созданные работниками Университета в связи с 

выполнением ими своих трудовых обязанностей или конкретного задания 

Университета как работодателя, принадлежат Университету, если трудовым 

или гражданско-правовым договором между Университетом и автором не 

предусмотрено иное. 

3.12.1.7. Университет вправе обнародовать служебное произведение, 

если договором между ним и автором не предусмотрено иное, а также 

указывать при использовании служебного произведения свое имя или 

наименование либо требовать такого указания. 

3.12.1.8. Работник Университета, являющийся автором служебного 

произведения, обязан уведомить Университет в письменном виде о его 

создании. 

Факт создания служебного произведения должен быть документально 

подтвержден. Для этого контрольный экземпляр произведения с указанием 

автора, Университета как правообладателя и даты создания произведения 



9 

должен храниться в архиве подразделения, где создан объект, в библиотеке 

Университета или в ЦКНИ. 

3.12.1.9. Если Университет в течение трех лет со дня, когда служебное 

произведение было предоставлено в его распоряжение, не начнет 

использование этого произведения, не передаст исключительное право на 

него другому лицу или не сообщит автору о сохранении произведения в 

тайне, исключительное право на служебное произведение возвращается 

автору. 

В случае, если исключительное право на служебное произведение 

принадлежит автору, Университет имеет право использования 

соответствующего служебного произведения на условиях простой 

(неисключительной) лицензии с выплатой правообладателю вознаграждения. 

3.12.2. Программы для ЭВМ, базы данных 

3.12.2.1. Программой для ЭВМ является представленная в объективной 

форме совокупность данных и команд, предназначенных для 

функционирования ЭВМ и других компьютерных устройств в целях 

получения определенного результата, включая подготовительные материалы, 

полученные в ходе разработки программы для ЭВМ, и порождаемые ею 

аудиовизуальные отображения. 

Базой данных является представленная в объективной форме 

совокупность самостоятельных материалов (статей, расчетов, нормативных 

актов, судебных решений и иных подобных материалов), 

систематизированных таким образом, чтобы эти материалы могли быть 

найдены и обработаны с помощью электронной вычислительной машины 

(ЭВМ). 

3.12.2.2. Авторские права на все виды программ для ЭВМ (в том числе 

на операционные системы и программные комплексы), которые могут быть 

выражены на любом языке и в любой форме, включая исходный текст и 

объектный код, охраняются так же, как авторские права на произведения 

литературы. 



10 

Правовая охрана не распространяется на идеи, концепции, принципы, 

методы, процессы, системы, способы, лежащие в основе программы для 

ЭВМ или базы данных, а также языки программирования. 

3.12.2.3. Университет обладает авторскими правами как на 

обнародованные, так и на необнародованные программы для ЭВМ и базы 

данных, выраженные в какой-либо объективной форме, независимо от их 

материального носителя, назначения и достоинства, при этом они должны 

быть результатом творческой деятельности автора. 

3.12.2.4. Авторское право Университета на программы для ЭВМ и базы 

данных возникает в силу их создания. Для возникновения и осуществления 

авторского права Университета на программы для ЭВМ и базы данных не 

требуется их регистрация, иное специальное оформление или соблюдение 

каких-либо формальностей. 

Университет как правообладатель в течение срока действия 

исключительного права на программу для ЭВМ или на базу данных вправе 

зарегистрировать такую программу или такую базу данных в федеральном 

органе исполнительной власти по интеллектуальной собственности. 

Программы для ЭВМ и базы данных, в которых содержатся сведения, 

составляющие государственную тайну, государственной регистрации не 

подлежат. Заявка на государственную регистрацию программы для ЭВМ или 

базы данных (заявка на регистрацию) должна относиться к одной программе 

для ЭВМ или к одной базе данных. 

3.12.2.5. Университет как правообладатель для оповещения о своих 

правах на программы для ЭВМ и базы данных вправе использовать знак 

охраны авторского права, который помещается на каждом экземпляре 

произведения и состоит из трех элементов: 

- латинской буквы «С» в окружности ©; 

- имени или наименования правообладателя; 

- года первого опубликования произведения. 

3.12.2.6. Исключительное право на программы для ЭВМ, базы данных. 



11 

созданные работниками Университета в связи с выполнением ими своих 

трудовых обязанностей или конкретного задания Университета как 

работодателя принадлежит Университету, если трудовым или гражданско-

правовым договором между Университетом и автором не предусмотрено 

иное. 

3.12.2.7. Университет вправе обнародовать программы для ЭВМ, базы 

данных, являющиеся служебным произведением, если договором между ним 

и автором не предусмотрено иное, а также указывать при использовании 

служебного произведения свое имя или наименование либо требовать такого 

указания. 

3.12.2.8. Работник Университета - автор программы для ЭВМ, базы 

данных, являющихся служебными произведениями, обязан уведомить 

Университет в письменном виде о его создании. 

Факт создания программы для ЭВМ, базы данных должен быть 

документально подтвержден. Для документального подтверждения факта 

создания программы для ЭВМ и базы данных, исключительные права на 

которые принадлежат Университету, контрольный экземпляр данного 

объекта авторского права (на любом материальном носителе) с указанием 

автора. Университета, как правообладателя, даты создания объекта, хранится 

в архиве подразделения, где создан объект или в ЦКНИ. 

3.12.2.9. При принятии Университетом решения о государственной 

регистрации программы для ЭВМ или базы данных в федеральном органе 

исполнительной власти по интеллектуальной собственности, автор обязан 

оказывать содействие Университету путем предоставления необходимых 

сведений и материалов. 

3.12.2.10. Если Университет в течение трех лет со дня, когда программа 

для ЭВМ, база данных, являющиеся служебным произведением, были 

предоставлены в его распоряжение, не начнет использование этого 

произведения, не передаст исключительное право на него другому лицу или 

не сообщит автору о сохранении произведения в тайне, исключительное 



12 

право на программу для ЭВМ, базу данных возвращается автору. 

В случае, если исключительное право на программу для ЭВМ, базу 

данных, являющиеся служебным произведением, принадлежит автору. 

Университет имеет право использования соответствующего служебного 

произведения на условиях простой (неисключительной) лицензии с выплатой 

правообладателю вознаграждения. 

3.13. Секрет производства (ноу-хау) 

3.13.1. Секретом производства (ноу-хау) признаются сведения любого 

характера (производственные, технические, экономические, 

организационные и другие) о результатах интеллектуальной деятельности в 

научно-технической сфере и о способах осуществления профессиональной 

деятельности, имеющие действительную или потенциальную коммерческую 

ценность вследствие неизвестности их третьим лицам, если к таким 

сведениям у третьих лиц нет свободного доступа на законном основании и 

обладатель таких сведений принимает разумные меры для соблюдения их 

конфиденциальности. 

3.13.2. Секретом производства не могут быть признаны сведения, 

обязательность раскрытия которых либо недопустимость ограничения 

доступа к которым установлена законом или иным правовым актом. 

3.13.3. Исключительное право на секрет производства, созданный 

работником Университета в связи с выполнением своих трудовых 

обязанностей или конкретного задания ГУАП как работодателя, 

принадлежит Университету. 

3.13.4. Лицо, которому в связи с выполнением своих трудовых 

обязанностей или конкретного задания ГУАП как работодателя стал известен 

секрет производства, обязано сохранять конфиденциальность полученных 

сведений до прекращения действия исключительного права на секрет 

производства. 



13 

4. Распоряжение исключительными правами, 

принадлежащими Университету 

4.1. Университет вправе распоряжаться принадлежащими ему 

исключительными правами на результаты интеллектуальной деятельности 

или на средства индивидуализации любым не противоречащим закону и 

существу такого исключительного права способом. 

4.2. Отчуждение исключительного права, принадлежащего 

Университету, или предоставление другому лицу права использования 

результатов интеллектуальной деятельности или средств индивидуализации 

в установленных пределах осуществляется путем заключения Университетом 

договора с лицом, заинтересованным в приобретении такого 

исключительного права. 

4.3. Договор, связанный с распоряжением исключительным правом, 

принадлежащим Университету, заключается в письменной форме. 

В случаях, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации, договор, связанный с распоряжением исключительным правом и 

(или) отчуждением (переход, предоставление права использования) 

исключительного права, подлежат государственной регистрации. 

4.4. Распоряжение исключительными правами Университета на 

объекты авторского права (программы для ЭВМ, базы данных, произведения 

науки, другие) осуществляется на основе договора об отчуждении 

исключительного права на произведение либо лицензионного договора о 

предоставлении права использования произведения. Переход 

исключительного права на зарегистрированные программу для ЭВМ или базу 

данных к другому лицу по договору подлежат государственной регистрации 

в федеральном органе исполнительной власти по интеллектуальной 

собственности. 

4.5. Распоряжение исключительными правами Университета на 

объекты патентных прав осуществляется на основе договора об отчуждении 



14 

исключительного права на изобретение, полезную модель или 

промышленный образец или на основе лицензионного договора о 

предоставлении права использования изобретения, полезной модели или 

промышленного образца. Отчуждение исключительного права на 

изобретение, полезную модель или промышленный образец, предоставление 

по договору права их использования подлежат государственной регистрации 

в федеральном органе исполнительной власти по интеллектуальной 

собственности. 

4.6. Распоряжение исключительными правами Университета на 

секреты производства (ноу-хау) осуш;ествляется по договору об отчуждении 

исключительного права на секрет производства или по лицензионному 

договору, предусматривающему право использования соответствующего 

секрета производства в установленных договором пределах. 

4.7. Руководители структурных подразделений Университета, 

заинтересованные в заключении договора, связанного с распоряжением 

принадлежащими Университету исключительными правами, составляют 

служебную записку на имя ректора с обоснованием необходимости 

заключения такого договора. 

Указанная служебная записка представляется на согласование в ЦКНИ 

и финансово-экономическое управление, после чего представляется на 

рассмотрение ректора. 

На основании служебной записки с положительной резолюцией 

ректора, ЦКНИ совместно с юридическим отделом осуществляет разработку 

проекта договора. При необходимости к разработке проекта договора могут 

привлекаться руководитель подразделения, в котором был создан объект 

интеллектуальной собственности, а также работники Университета, 

творческим трудом которых создан результат интеллектуальной 

деятельности. 

Проект договора подлежит согласованию с должностными лицами и 

структурными подразделениями Университета в порядке, предусмотренном 



15 

локальными нормативными актами Университета. 

Согласованный проект договора направляется контрагенту, который 

осуществляет подписание договора и представление подписанного договора 

в Университет. 

Договор, подписанный контрагентом, представляется на подписание 

ректору Университета и регистрируется в учетных документах Университета 

в порядке, установленном локальным нормативным актом Университета. 

5. Объекты интеллектуальной собственности, созданные при 

выполнении работ по заказу сторонних организаций 

5.1. Исключительное право на программу для ЭВМ, базу данных или 

иное произведение, являющееся объектом авторских прав, созданные при 

выполнении Университетом договора подряда либо договора на выполнение 

научно-исследовательских, опытно-конструкторских или технологических 

работ, которые прямо не предусматривали создание такого произведения, 

принадлежит Университету как подрядчику (исполнителю), если договором 

между Университетом и заказчиком не предусмотрено иное. 

В случае, когда в соответствии с договором между Университетом как 

подрядчиком (исполнителем) и заказчиком исключительное право на 

произведение передано заказчику или указанному им третьему лицу. 

Университет вправе использовать созданное им произведение для 

собственных нужд на условиях безвозмездной простой (неисключительной) 

лицензии в течение всего срока действия исключительного права, если 

договором не предусмотрено иное. 

5.2. Право на получение патента и исключительное право на 

изобретение, полезную модель или промышленный образец, созданные при 

выполнении Университетом договора подряда или договора на выполнение 

научно-исследовательских, опытно-конструкторских или технологических 

работ, которые прямо не предусматривали их создание, принадлежат 



16 

Университету как подрядчику (исполнителю), если договором между 

Университетом и заказчиком не предусмотрено иное. 

В сл5Д1ае, когда в соответствии с договором между Университетом как 

подрядчиком (исполнителем) и заказчиком право на получение патента или 

исключительное право на изобретение, полезную модель или промышленный 

образец передано заказчику либо указанному им третьему лицу, Университет 

вправе использовать созданные изобретение, полезную модель или 

промышленный образец для собственных нужд на условиях безвозмездной 

простой (неисключительной) лицензии в течение всего срока действия 

патента, если договором не предусмотрено иное. 

5.3. Право на получение патента и исключительное право на 

промышленный образец, созданный Университетом по договору, предметом 

которого было его создание (по заказу), принадлежат заказчику, если 

договором между Университетом и заказчиком не предусмотрено иное. 

В этом случае Университет как подрядчик (исполнитель) вправе, 

поскольку договором не предусмотрено иное, использовать такой 

промышленный образец для собственных нужд на условиях безвозмездной 

простой (неисключительной) лицензии в течение всего срока действия 

патента. 

5.4. В случае, когда секрет производства получен при выполнении 

Университетом договора подряда, договора на выполнение научно-

исследовательских, опытно-конструкторских или технологических работ 

исключительное право на такой секрет производства принадлежит 

Университету как подрядчику (исполнителю), если соответствуюш,им 

договором не предусмотрено иное. 

5.5. В целях обеспечения реализации и заш;иты прав Университета на 

результаты интеллектуальной деятельности, созданные при выполнении 

работ по заказу сторонних организаций (заказчиков), в договоры с такими 

заказчиками включается раздел, предусматривающий положения о 

распределении между Университетом и заказчиком прав на результаты 



17 

интеллектуальной деятельности, которые могут быть созданы при 

выполнении работ по договору. 

6. Объекты интеллектуальной собственности, созданные по 

государственному или муниципальному контракту 

6.1. Исключительное право на объекты авторских прав, созданные при 

выполнении Университетом работ по государственному или 

муниципальному контракту для государственных или муниципальных нужд, 

принадлежит Университету как исполнителю государственного или 

муниципального контракта, если государственным или муниципальным 

контрактом не предусмотрено, что это право принадлежит Российской 

Федерации, субъекту Российской Федерации или муниципальному 

образованию, от имени которых выступает государственный или 

муниципальный заказчик, либо совместно Университету как исполнителю и 

Российской Федерации, Университету и субъекту Российской Федерации или 

Университету и муниципальному образованию. 

6.2. Если в соответствии с государственным или муниципальным 

контрактом исключительное право на объекты авторских прав принадлежит 

Российской Федерации, субъекту Российской Федерации или 

муниципальному образованию. Университет путем заключения 

соответствующих договоров со своими работниками и третьими лицами 

приобретает все права или обеспечивает их приобретение для передачи 

соответственно Российской Федерации, субъекту Российской Федерации и 

муниципальному образованию. 

6.3. Если исключительное право на объекты авторских прав, созданные 

по государственному или муниципальному контракту для государственных 

или муниципальных нужд, принадлежит Университету в соответствии с 

пунктом 6.1 настоящего Положения, Университет по требованию 

государственного или муниципального заказчика предоставляет указанному 




















